
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.1. Attivazione dei percorsi universitari di formazione iniziale degli 
insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi del 
D.P.C.M. 4 agosto 2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 383/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1672 del 

26 giugno 2018; 

• Visto il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 59; 

• Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni in Legge 

29 giugno 2022, n. 79; 

• Vista il D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito in Legge 10 agosto 2023, n. 

112; 

• Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 25 

settembre 2023; 

• Viste le note MUR, prot. n. 19087 del 17 ottobre 2023, prot. n. 55172 del 

25 ottobre 2023 e prot. n. 21328 del 6 novembre 2023;  

• Vista la nota MIM, prot. n. 57260 del 7 novembre 2023, con la quale è stato 

comunicato il parere favorevole dell’USR del Lazio per la disponibilità 

delle sedi scolastiche utili allo svolgimento del tirocinio di cui all’art. 4, 

co. 3, lett. b) del DPCM 4 agosto 2023;   

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 276 del 9 novembre 2023; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di attivazione dei percorsi di formazione iniziale 

degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado, il 

relativo numero di studenti ammissibili, nonché la nomina dei rispettivi 

Direttori, come di seguito indicato: 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

  

classe di 
concorso 

denominazione 
del percorso 

percorsi da 
60 - 
studenti 
ammissibili 

percorsi da 
30 - 
studenti 
ammissibili 

percorsi da 
36 - 
studenti 
ammissibili 

totale 
studenti 
ammissibili 

Nominativo 
del 
Direttore 

A011  
DISCIPLINE 
LETTERARIE E 
LATINO 

20     20 
Giuseppe 
La Bua - 
PA 

A012  
DISCIPL. 
LETTERARIE 
ISTITUTI II GR 

30 30 30 90 
Paola 
Cantoni - 
PA 

A019  
FILOSOFIA E 
STORIA 

20     20 
Elena 
Valeri - PA 

A022  
ITAL., STORIA, 
ED. CIVICA, 
GEOG. SC. I GR 

40 40 40 120 
Riccardo 
Morri - PO 

A026  
MATEMATICA 

35 5 5 45 
Annalisa 
Cusi - PA 

A027  
MATEMATICA E 
FISICA 

35 5 5 45 
Annalisa 
Cusi - PA 

A028  
MATEMATICA E 
SCIENZE 

35 5 5 45 
Manuel 
Sergi - PA 

A050  
SCIENZE NAT., 
CHIM. E 
BIOLOG. 

35 5 5 45 
Maurizio 
Del Monte 
- PO 

AB24 
LINGUA E CULT. 
STRANIERA 
(INGLESE) 

30 30 30 90 
Mary 
Wardle - 
PA 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


